
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 54 del 15/09/2025

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 ai sensi dell’art. 37 del Decreto
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e D.Lgs. 209/2024

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/09/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Adozione del  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2026-2028 ai  sensi  dell’art.  37 del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e D.Lgs. 209/2024

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;

Premesso

- che  l’art.  37  del  D.  Lgs.  36/2023 così  come modificato  dal  D.  Lgs.  209/2024 prevede  che  la
realizzazione dei lavori pubblici, il cui importo stimato sia pari o superiore ad € 150.000,00, si
svolga sulla base dell’adozione di un programma triennale, aggiornato annualmente, adottato dalle
amministrazioni aggiudicatrici ed approvato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza
con il bilancio previsionale 2026;

Considerato

- che  la  proponente U.O.C. Ingegneria Ospedaliera ha individuato gli  interventi  da inserire nella
programmazione annuale e triennale 2026-2028 dei lavori pubblici, predisponendo, pertanto, sulla
base dei disposti di cui all’art.37 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., lo schema del programma triennale dei
lavori pubblici 2026-2028 di questa AORN, costituito, come previsto nell’allegato I.5 al codice
appalti,  dalla  documentazione  allegata  in  uno  alla  presente  deliberazione,  formandone  parte
integrante e sostanziale, e di seguito elencata:

o Allegato 1 – scheda A;
o Allegato 1 – scheda D;
o Allegato 1 – scheda E.

Dato atto 

- che  gli importi degli interventi nelle tre annualità, per complessivi € 89.246.355,65 sono in parte
derivanti da risorse aventi destinazione vincolata per legge (art.  20 L.67/88, D.G.R.C. 378/2020,
P.N.R.R./P.N.C., FOI, etc.) pari a complessivi € 59.836.709,72 e per la restante parte sono riferiti ad
interventi finanziati con fondi propri dell’AORN di Caserta, pari ad € 29.409.645,93;

- che la  complessiva  verifica  di  compatibilità  finanziaria  del  programma  triennale  dei  lavori  è
comunque effettuata sia in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2026 che del bilancio
pluriennale 2026-2028;

- che il  programma  triennale  di  che  trattasi,  sarà  aggiornato  annualmente  e  sarà  oggetto  di
pubblicazione  in  conformità  al  disposto  dell’art.37,  co.4,  del  D.  Lgs.  n.36/2023  e  del  D.  Lgs.
209/2024;

Rilevato

- che per tutto quanto innanzi evidenziato, è opportuno adottare il Programma triennale dei lavori
pubblici 2026-2028;

Attestata

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

la  conformità  del  presente  atto  alle  norme sul  trattamento dei  dati  di  cui  al  D.lgs.  196/2003,  così  come
integrato con le  modifiche prodotte  dal  D.lgs.  101/2018 per  l’adeguamento della  normativa nazionale  al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019 n.
160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato
alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;

PROPONE

1. di prendere atto dell’attività di programmazione dei lavori pubblici condotta dall’U.O.C. Ingegneria
Ospedaliera, ai sensi dell’art.37 del D. Lgs. 36/2023 e del D. Lgs. 209/2024, di cui all’allegato I.5 del
Codice, con l’individuazione degli interventi da realizzare nel triennio 2026-2028;

2. di adottare il programma triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028, che consta delle “schede tipo” (A-
D), come da schemi tipo di cui all’art. 37 ed allegato I.5 del Codice Appalti, predisposti dall’ufficio,
elencati in narrativa ed allegati in uno al presente atto, formandone parte integrale e sostanziale;

3. di  confermare che il  Responsabile del  programma triennale dei  lavori  pubblici  è l’Arch.  Antonio
Rocchio, Direttore della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera di questa A.O.R.N., e il Referente è l’Ing.
Margherita  D’Errico  nominata  dallo  stesso  con  disposizione  di  servizio  prot.  n.  24337/i  del
22.07.2025;

4. incaricare il Responsabile della conduzione e monitoraggio del Programma per l’esecuzione di tutti i
consequenziali adempimenti esecutivi della presente, inclusi quelli di pubblicazione di cui all’art. 37,
comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

5. di trasmettere copia della presente delibera alla U.O.C. Gestione Economica Finanziaria, al Collegio
Sindacale ai sensi di legge e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

6. di pubblicare integralmente il presente atto;

il Referente estensore
Ing. Margherita D’Errico

IL DIRETTORE U.O.C. Ingegneria Ospedaliera
Arch. Antonio Rocchio

(f.to Digitalmente)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gennaro Volpe
individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Ingegneria Ospedaliera Arch.
Antonio Rocchio

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 

     Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

PRENDERE ATTO dell’attività di programmazione dei lavori pubblici condotta dall’U.O.C. Ingegneria
Ospedaliera,  ai  sensi  dell’art.37 del  D. Lgs.  36/2023 e del  D. Lgs.  209/2024,  di  cui  all’allegato I.5 del
Codice, con l’individuazione degli interventi da realizzare nel triennio 2026-2028;
ADOTTARE il programma triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028, che consta delle “schede tipo” (A-D),
come da schemi tipo di cui all’art. 37 ed allegato I.5 del Codice Appalti, predisposti dall’ufficio, elencati in
narrativa ed allegati in uno al presente atto, formandone parte integrale e sostanziale;
CONFERMARE che  il  Responsabile  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  l’Arch.  Antonio
Rocchio,  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera  di  questa  A.O.R.N.,  e  il  Referente  è  l’Ing.
Margherita D’Errico nominata dallo stesso con disposizione di servizio prot. n. 24337/i del 22.07.2025;
INCARICARE il Responsabile della conduzione e monitoraggio del Programma per l’esecuzione di tutti i
consequenziali adempimenti esecutivi della presente, inclusi quelli di pubblicazione di cui all’art. 37, comma
4 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
TRASMETTERE copia della presente delibera alla U.O.C. Gestione Economica Finanziaria, al Collegio
Sindacale ai sensi di legge e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
di pubblicare integralmente il presente atto;

Il Direttore Generale 
              Dr. Gennaro Volpe
               (f.to digitalmente)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.








		2025-09-15T18:18:16+0200
	EDUARDO CHIANESE




